
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 28 del 23/07/2024 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI MICRONIDO COMUNALE – 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELLA RELAZIONE EX ART. 14 C. 3 

D.LGS. 23/12/2022 N. 201 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Luglio, alle ore 18:00 , nella solita sala 
delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 
     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     GALVAGNO Michela  X 

     9.     FERRERI Elena  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 14 3 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema 

integrato di educazione e di istruzione per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, 

costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi 

integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie. 

 

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Borgo San Dalmazzo intende rafforzare il sistema 
dei 

servizi educativi, con particolare attenzione alla prima infanzia, per rispondere al bisogno di 

accudimento dei bambini da 3 a 36 mesi residenti sul territorio comunale, per una migliore 

conciliazione della vita familiare con le esigenze professionali. 

 

Considerato che si rende necessario realizzare, all’interno del territorio comunale, un servizio di 

micronido pubblico con lo scopo di rispondere ai nuovi bisogni delle famiglie, aumentando i posti 

disponibili ad accogliere minori in fascia di età prescolare ed elevando il livello di flessibilità dei 

servizi educativi. 

 

Tenuto conto che il micronido, oltre ad essere un servizio educativo, sociale e di interesse pubblico, 
costituisce un servizio volto al raggiungimento di obiettivi socialmente qualificanti per la comunità, 

precipuamente alle finalità di:  

• promozione dello sviluppo psico-fisico, cognitivo, affettivo e sociale del bambino;  

• favorire l’instaurarsi di relazioni significative tra bambini e adulti;  

• offrire sostegno alle famiglie nel loro compito educativo garantendo assistenza sul piano 

psicologico, pedagogico, emozionale e sociale;  

• promuovere modalità di integrazione e di scambio con tutte le realtà educative presenti sul 

territorio e in particolare con la scuola dell’infanzia in modo da agire attraverso un lavoro di rete, 

nel rispetto delle funzioni che ciascun attore può svolgere. 

 
Tenuto conto altresì della qualificazione del servizio di micronido quale servizio pubblico locale a 

rilevanza economica, la cui erogazione deve essere prestata in modo ininterrotto (continuità), a 

favore di tutti gli utenti e su tutto il territorio interessato (universalità), indipendentemente dalle 

circostanze particolari e dal grado di redditività economica di ciascuna singola operazione (parità), 

oltre alla trasparenza e al carattere economicamente accessibile del servizio. 

 

Vista la relazione (allegato A) ex d. lgs. 201/2022, predisposta dal competente ufficio servizi 

scolastici e contenente il Piano Economico Finanziario (PEF) previsionale, documento che dà conto 

delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento nazionale ed europeo per la 

forma di affidamento prescelta per la gestione del servizio di micronido e che definisce i contenuti 

specifici degli obblighi di servizio pubblico. 
 

Rilevato che nell’ambito della precitata relazione, per le motivazioni e i contenuti in essa riportati e 

che qui si richiamano integralmente per relationem, si dimostra la convenienza dell’affidamento in 

concessione alle condizioni indicate nella medesima relazione e dietro canone annuale di 

concessione a carico del concessionario da determinare sulla base di quanto offerto in sede di gara. 

Dato atto, ai sensi dell’art. 42, co. 2, lett. e) del D. Lgs n. 267/2000, della competenza di questo 

Consiglio nell’esprimersi in merito alla definizione del modello organizzativo-gestionale dei servizi 

pubblici locali, unitamente agli indirizzi relativi agli elementi essenziali del futuro rapporto con il 

soggetto gestore, descrivendone i parametri qualitativi e gli standard di servizio previsti. 

 
Ritenuto di formulare gli indirizzi generali per l'avvio e la gestione del nuovo micronido comunale 



di come segue: 

- attivare il servizio di micronido comunale per rispondere al bisogno di accudimento dei bambini 

da 3 a 36 mesi residenti sul territorio comunale; 
- approvare il regolamento di funzionamento, disciplinante le modalità di effettuazione del servizio 

di micronido comunale allegato alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e 

sostanziale (allegato B); 

- prevedere una gestione del servizio affidata a terzi che dovrà comportare l'assunzione totale della 

responsabilità in merito a: gestione didattico-educativa, pulizia e manutenzione ordinaria delle 

strutture. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000:  

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Responsabile dei servizi scolastici e alla 

persona e dal Responsabile dell’ufficio patrimonio;  

• circa la regolarità contabile, in ordine ai riflessi diretti o indiretti che la presente proposta 
comporta sulla situazione economica-finanziaria e sulla situazione patrimoniale dell’ente, reso dalla 

Responsabile dei servizi finanziari. 

 

Visti:  

• il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  

• la Legge 8 novembre 2000 n. 328;  

• il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;  

• la Legge Regionale n. 1/2004;  

• la Legge Regionale n. 30/2023; 
• la DGR 25/11/2013, n. 20-6732; 

• lo Statuto Comunale 

• il programma triennale per gli acquisti di beni e servizi, approvato con DGC 69 del 28/03/2024. 

 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri Comunali contenuti nelle video-registrazioni e conservati 

in forma digitale presso la Segreteria Comunale.    

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) di istituire, per i motivi meglio specificati in premessa, il servizio di micronido comunale; 

2) di approvare la relazione (allegato A) predisposta ai sensi del d. lgs. 201/2022, dal competente 

ufficio comunale, contenente il Piano Economico Finanziario previsionale, allegata alla presente e 

che ne diventa parte integrale e sostanziale; 

3) di approvare lo schema di regolamento disciplinante le modalità di effettuazione del servizio, che 

forma parte sostanziale del presente atto (allegato B); 

4) di prevedere che la concessione avvenga nel rispetto delle linee d’indirizzo in termini di oggetto 

e condizioni della concessione indicate nella relazione (allegato A) comprendenti i seguenti 

elementi essenziali:  

• durata di anni 2 decorrenti dalla data di effettiva consegna del servizio fissata nel verbale di 
consegna; 

•  ubicazione del servizio presso parte del piano terreno dell’edificio di Via Monte Rosa n. 2, come 

individuato nell’allegato C) al presente atto e presso il piano primo del Palazzo ex-Protette, sito in 

Piazza Liberazione (di cui all’allegato D); 

• concessione in uso delle strutture dietro corresponsione di un canone annuale a carico del 

Concessionario determinato sulla base di quanto offerto in sede di gara, rimborso delle utenze e 

gestione diretta della manutenzione ordinaria;  

• concessione in uso gratuito degli arredi e delle attrezzature ivi presenti; 



5) di approvare la variazione al programma triennale per gli acquisti di beni e servizi, come da 

allegato E) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

6) di dare mandato all’ufficio servizi scolastici e alla persona di procedere con gli atti necessari 
all’attivazione del servizio micronido comunale per l’anno scolastico 2024/2025, tra cui 

l’affidamento in concessione del servizio a terzi; 

 

Successivamente, con  separata  votazione  e  ad  unanimità  di  voti espressi nei modi di legge, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4°,  del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


